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20  listopada  na  kanale  HBO  Max  swoją  premierę  miał  film
dokumentalny  „Surveilled”  wyprodukowany  przez  dziennikarza
Ronana Farrowa (syna Mii Farrow i Woody’ego Allena, laureata
Nagrody Pulitzera za ujawnienie sprawy Harveya Weinsteina i
jednej ze 100 najbardziej wpływowych osobistości 2018 roku
według Time’a). Dokument odbija się szerokim echem na całym
świecie,  ale  co  ciekawe,  w  Hiszpanii  jest  całkowicie
ignorowany przez większość mediów, mimo że państwo hiszpańskie
jest w nim głównym bohaterem.

W filmie dokumentalnym Ronan Farrow zagłębia się w mroczny
świat  branży  oprogramowania  szpiegującego,  takiego  jak
Pegasus, wykorzystując sprawę Catalangate jako wątek. Skandal
Catalangate został odkryty przez samego Farrowa już w 2022
roku w raporcie „New Yorkera” pt. „Jak demokracje szpiegują
swoich obywateli”. Dokumentował on odkrycie przez kanadyjskie
Citizen Lab najważniejszego jak dotąd przypadku szpiegowania
telefonów  komórkowych:  co  najmniej  65  osób  (polityków,
działaczy i prawników katalońskiego ruchu niepodległościowego)
było  nielegalnie  szpiegowanych,  rzekomo  przez  państwo
hiszpańskie  w  walce  z  pokojowym  ruchem  niepodległościowym
Katalonii, którego jedynym „przestępstwem” jest przedstawienie
propozycji politycznej nie do przyjęcia dla ultranacjonalizmu,
który stanowi podstawę hiszpańskiej tożsamości.

Takie  oprogramowanie  szpiegujące,  takie  jak  Pegasus,
prowadzone przez izraelską firmę NSO Group, jest sprzedawane
wyłącznie  państwom,  aby  rzekomo  zapobiegać  zamachom
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terrorystycznym,  zorganizowanym  mafiom  i  niebezpiecznym
przestępcom. Istnieje niewypowiedziany konsensus, że w takich
przypadkach należy naruszać prawo do prywatności i intymności,
aby zapobiec większemu złu.

Tezą  filmu  jest  jednak  to,  że  technologia  ta  może  być
wykorzystywana  nie  tylko  w  tych  wyjątkowych  przypadkach.
Dyktatorskie reżimy, które już naruszają wszelkiego rodzaju
prawa,  mogą  wykorzystywać  ją  poza  wyżej  wymienionymi
przypadkami, tak jak zrobił to reżim saudyjski z Pegasusem,
aby śledzić i zabić dziennikarza Jamala Khashoggiego. Film
dowodzi, że zachodnie demokracje mogą również ulec pokusie
wykorzystania  tych  niemal  niewidocznych  technologii  do
fałszywych  celów  przeciwko  rywalom  politycznym.  Tak  więc
przykład  państwa  hiszpańskiego  służy  zilustrowaniu,  w  jaki
sposób  przekracza  ono  wszelkie  czerwone  linie,  próbując
zniszczyć  ruch  polityczny,  który  kwestionuje  jego
przynależność do państwa, nawet jeśli ruch niepodległościowy w
Katalonii  działa  demokratycznie  poprzez  demonstracje
obywatelskie i negocjacje oraz proponuje wynik polityczny w
drodze referendum.

Jednak  od  2010  roku  Hiszpania  podjęła  wszelkiego  rodzaju
legalne  i  nielegalne  działania,  aby  zniszczyć  ten  ruch
obywatelski:  wysłała  10  000  policjantów,  aby  brutalnie
zapobiec  referendum,  stworzyła  grupy  parapolicyjne,  aby
przekupić i sfabrykować dowody przeciwko ruchowi, przeniknęła
szpiegów  do  organizacji  obywatelskich,  wykorzystała  wymiar
sprawiedliwości  do  represji  i  nielegalnie  szpiegowała
wszystkich,  którzy  wyróżniali  się  za  pomocą  telefonów
komórkowych.

Pomimo  reperkusji,  jakie  ten  dokument  wywołuje  na  całym
świecie, zwłaszcza w USA, został on celowo zignorowany przez
hiszpańską  prasę,  która  stara  się  ukryć  wszystkie  te
nielegalne działania lub, co najwyżej, gdy coś wyjdzie na jaw,
próbuje  przedstawić  to  jako  „normalne”  działania,  które
powinno  podjąć  demokratyczne  państwo.  Jak  stwierdziła  w



parlamencie minister obrony Margarita Robles: „Jak możemy ich
nie szpiegować i nie walczyć z nimi wszystkimi dostępnymi nam
środkami,  skoro  są  ruchem  zagrażającym  przetrwaniu  naszego
państwa?  Tak  było  w  całej  historii  państwa  hiszpańskiego:
„Wszystko  dla  jedności  Hiszpanii”.  Ale  teraz,  w  rzekomo
demokratycznych  ramach,  nadal  obowiązuje,  a  hiszpański
ultranacjonalizm nie ma skrupułów, by stosować wobec ruchu
niepodległościowego  w  Katalonii  „selektywne”  zawieszenie
gwarancji,  które  odróżniają  systemy  demokratyczne  od
dyktatorskich.
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